МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об организации практических мероприятий
проекта по ранней профессиональной ориентации

учащихся 6-11-х классов общеобразовательных
организаций «Билет в будущее»
в Тульской области в 2020 году

В целях реализации задач регионального проекта «Успех каждого
ребенка», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по
национальному проекту «Образование» от 7 декабря 2018 года № 3, в том
числе по реализации проекта по ранней профессиональной ориентации
учащихся 6-11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в
будущее», в соответствии с Положением о министерстве образования
Тульской области, утвержденным постановлением правительства Тульской
области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень площадок проведения практических
мероприятий проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-
11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее» по
компетенциям Ворлдскиллс в Тульской области в 2020 году (далее, в том
числе, -  Площадка, Проект) (приложение).

2. Региональному оператору Проекта, государственному
профессиональному образовательному учреждению Тульской области
«Тульский государственный машиностроительный колледж имени Никиты
Демидова» (В.Н. Салищев) организовать взаимодействие:

2.1. с Союзом «Агентство развития профессиональных сообществ и
рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» (далее -
Союз Ворлдскиллс) по вопросам организации:

2.1.1. информационной кампании о ходе реализации Проекта в Тульской
области;

2.1.2. обучения наставников Проекта от Тульской области на базе ФПК
Московский государственный психолого-педагогический университет;

2.1.3. участия обучающихся в практических мероприятиях Проекта, в
том числе в рамках Финала VIII Национального чемпионата «Молодые
профессионалы (WorldSkills Russia)»;

2.1.4. подготовки отчетной документации о ходе реализации Проекта в
Тульской области в установленные Союзом Ворлдскиллс сроки;

2.2. с органами местного самоуправления, осуществляющими
управление в сфере образования, общеобразовательными организациями,
расположенными на территории Тульской области, по вопросам:

2.2.1. информирования родителей обучающихся о реализации Проекта
в Тульской области, об особенностях регистрации участников, роли родителей
в записи обучающихся на практические мероприятия, выборе мероприятий
для детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью;

2.2.2. организации регистрации и прохождения профориентационного
тестирования обучающимися 6-11 классов на платформе Проекта
http://bilet.worIdskilis.ru:

2.2.3. организации участия обучающихся в практических
мероприятиях Проекта, в том числе в рамках Финала VIII Национального
чемпионата «Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)», региональных
чемпионатов «Абилимпикс» и «Молодые профессионалы (WorldSkills
Russia)»;

2.3. организовать взаимодействие с площадками проведения
практических мероприятий проекта по ранней профессиональной ориентации
учащихся 6-11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в
будущее» по вопросам:

2.3.1. формирования расписания практических мероприятий Проекта, в
том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью, с использованием платформы http://bilet.worldskiIls.ru.
осуществления контроля их реализации;

2.3.2. подготовки рекомендаций по профессиональному
самоопределению для обучающихся, участников практических мероприятий
Проекта;

2.3.3. подготовки информационных материалов о Площадках, интервью
с участниками Проекта, историй успеха по итогам проведения практических
мероприятий для размещения в региональных СМИ, на официальных сайтах
образовательных и иных заинтересованных организаций, в социальных сетях;

2.3.4. организации обучения наставников Проекта на базе ФПК
Московский государственный психолого-педагогический университет.

http://bilet.worIdskilis.ru
http://bilet.worldskiIls.ru

3. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования, рекомендовать
проинформировать подведомственные общеобразовательные организации о
необходимости:

3.1.информирования родителей обучающихся 6-11 классов о реализации
Проекта в Тульской области, особенностях регистрации участников, роли
родителей в записи обучающихся на практические мероприятия, выборе
мероприятий для детей с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью;

3.2.размещения информации о ходе реализации Проекта, направляемой
Региональным оператором, на официальных сайтах общеобразовательных
организации;

З.З.организации регистрации и прохождения профориентационного
тестирования обучающимися 6-11 классов на платформе Проекта
http://bilet.worldskills.ru;

3.4. оказания содействия в регистрации обучающихся в практических
мероприятиях Проекта, в том числе в рамках Финала VIII Национального
чемпионата «Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)», региональных
чемпионатов «Абилимпикс» и «Молодые профессионалы (WorldSkills
Russia)»;

4. Руководителям площадок проведения практических мероприятий
проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11-х классов
общеобразовательных организаций «Билет в будущее» по компетенциям
Ворлдскиллс в Тульской области в 2020 году, утвержденных п.1 настоящего
приказа, организовать:

4.1. своевременное размещение информации о практических
мероприятий Проекта, в том числе для детей с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью, с использованием платформы
http://bilet.worldskills.ru;

4.2. проведение практических мероприятий Проекта в соответствии с
требованиями, предусмотренными Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19» № 16 от
30.06.2020.

4.3. своевременное внесение наставниками индивидуальных
рекомендаций по профессиональному самоопределению обучающимся,
участникам практических мероприятий Проекта;

http://bilet.worldskills.ru
http://bilet.worldskills.ru

4.4. подготовку и направление региональному оператору
информационных материалов для размещения в региональных СМИ, на
официальных сайтах образовательных и иных заинтересованных организаций,
в социальных сетях;

4.5. контроль за прохождением обучения наставников Проекта на базе
ФПК Московский государственный психолого-педагогический университет;

4.6. своевременное предоставление отчетов о ходе реализации
Проекта по компетенции Площадки региональному оператору.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
департамента министерства образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Заместитель министра образования

Тульской области Е.Ю. Пчелина

Исп.: Маклина Елена Александровна
министерство образования Тульской области,
начальник отдела развития профессионального образования,
e le n a .m a k lin a @ tu la re g io n .ru .
Исп. Денисова Ирина Владимировна,
министерство образования Тульской области,
референт,
Тел.: +7(4872)245-104 (доб. 26-19),
lrina.Denisova@tularegion.ru
#Приказ_ Об организации практических мероприятий проекта по ранней профессиональной
ориентации учащихся 6-11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в

ой области в 2020 году

mailto:elena.maklina@tularegion.ru
mailto:lrina.Denisova@tularegion.ru

а»sXаз
*о45a

С >S
S
уcdсо
S

исх.о
Xh-4
а
XА
5
Й

р . Ас о
>s

Sн

со cdОнVO VO
О  О

5a
ОCN
ОCN
А
Sниcd
Ч

s  «
о, В
X  \о  о

А
ОUUcd

О
О .Ф
£
х
sXU *
8  хСг |
S '
Н 1 X '
Он к
с  5

X
S

яcd
X
>*
S
S
яcd н
я
ф
S
О но

5Sо
яА

Sя
ф
ЧФА
0  а  я
X

1
о
чя
АяфяФ
Сифс

яояииф
■е*о

О ня
>sфяяcdо.
оя

3SоXоА
£

н
А

U
ч4
5  X о

О но
со

яяфнфя
г
S
оя
ф
ф_

5VO
А

нф
чя

со

нэЯли
сош
&

Я аз Ч х аз и а аз о з*

В »S S s

си Я С н
и о си

си  с
* ёЛ 0"

4-й
£я
сл-X_аз
!л
ос

а:

л*-Ч
ч

я SЯ Xи и
X £аз Си

_ ч \о
S <  £X

О& a Ь
&

ОЯ-с

СЧ
чОСО

и А4 >* . .
н  О

-  со
х  .5 U X 03

чvoо

£о>
я
оР"«Ио
:§
В
s

А *н оU 3S Л л Ч Си

1 § у S £ аз ч a
>  s  н  *

СЧСЧ
о «CQ Л О АО О я
§ §
д  § a

&

£оу
'л
£
ы

<§«“Нс
'§j=N

чVOо &
С'*ю
1—4

л #«X ч
X я —
иАе;

яч
АОa

>>
Н

оаоa
л
£.

1—н О S
со |£ S00 он—нОсо

a

ЯЯяXазназс
S

;§

лXS о Я и
х h <и У

aU
X SэЯ X

5 a
S с X и03
Xя
*0- я а  и

о н
ё  2

АЧазн

лл
Яч

о  а  сх ^L7 Я
Я &
|  I
l £

АЯ
си  аз

I  §я аБ
гоX
л X

ь !
Е « ^  aллa

зЯЯXаз
*очяaп
X
АЯзЯ
Я4аз
5ЯЕ-
А4 >.
5

зЯ
*4 V

5н я я юО о

о Cl. Ю ^Л Яа  >яЗ лл . .а  я »
я зЯ

3 я я
аз4
Э
А
sо a

Е

«  §  a аз4
03я я лАя
* >V
5VD О

лXяя
a
хазч

зЯ ОяА Ч аз н л А О л л aVO О
аз Я ЯлАО Я 03sя _Ж Л гч

a
aо

азa

оU.ОЯя
ячя
яяУлляя

зЯОXиА

Н ЗЯяX

зЯ аз о О X
* УА £

я Н
я  2  -
О |  я  S

Э и >S о ч х
О , аз аз
Е ~ “N

я
илчЮО

аз 5>
•©* 5о aЕ
аз о я я03 А Н

IXя
«  й

С—| VO О

a
&
03оX А

. .  чb 43
& 2
5  §
ё  sс2х&

о

сч

аз н
зЯ
Я X Uаз
х

3  £» О
Е §
* I5  aVO м  О

со

VO

£<v

4
\oо

3
X
и

I  g>4 Ol

40
CN

§ i
о
Aс-, а  ч .  -e- о

§  w
oo
t—i
Осо

S
Ои
S

I§

2
Л
2
i

I

Л ч

 ̂ a
a  С
oT 3S 2 3 voU Я i-н U U .о 2 ч  a  g
so f2
со а
О  , g

о  ?
СО C-"

а
В
8
£
иа
£

я
оз зЯ

03
зЯ X
Я X
Я о
03 Ч зЯв VO Я
03а
л

S
03я

а
ОчоXа ял я
X
оза-

о А
VO Ол л Г*
а А
л Чл Оа С

03
Я

Ф
ОА03
Ноз

и

X
А
А
О
X а
03
4

Я ’*
3
Ш

1 ^
£  s
5 8
«  S

03

зЯ о» о
О х
Я 43
A  -Q
Ч чэ >»я Но я
и
и
43 „

■ е §
а  4з с  ~

’S *Я ф

оз
Оя я
оз
А
аG 43
а  й

х
и
А
О
г
аза

DQ

03 О  ’Яо х з
з  ё  =5 J.  g
Я  Н  н

S  Я &  Ч и ж 2- ч
I I  S 3
1 1 8 *  - S a g

л
£и
О

•©* g
W  а

I  °5 о
6 Б
s  IVO Но

a  vo о

г-

. SS
со
at

OQ

da•MI
Vi

f

X  X  }g
a t Ж g  tt  X H
Ot Ot 5
ю  a t §

as |
c 12 I
*  a  |

E  Sg.
3

и
со
3

a

d
£

nT eo4 '1
£  «  CO

. 2 at
u-jо

>* с в
£  §•о*

Ч to O'
«Г S

ч:

^  яu ж
и-Г в

3 I  8 8
to О

,х
I
4
d
ts
-С

з Н
* з 5

ох
р .

о.
8

0t>.сaох

о
л

£ &  ои
5CN Л

О  -to л ч
VO
О

X и н 0) са оР и 0>

2 *
>> л £Г ян  s  г* о.

-  >»
§ 5  § х
to

Ж
Ж3ж
0t
Е-
0t
С
го
X

и
Жса
схО)

о» >ж
о 3* ж о» ж
сх 5
2 о.
§ В с Ь4>Он

со

£ 10 53
'S $  2 ж
£  *
а  * 5*дs  я
"Г Gr*
■i -S'
1  3

 ̂ Ivo «в
at c :

CQ

чж=f
сон
£  3

Л  £~ ЯС
2 яCQ Л1
H eo
2  “  Л у
4 }S<У к

CO
H жО iS

VO c0
co co
O. Ж2 et
CX >S
4- S

cx £
£ a>
5 u
o .

s  «©* 4  cO1 Q,
VD r_7
a t U l

CQ

atsж
CO
Hж
a
at
О
са
at
Ож
J3
Ч
О
X
3о

П

X
жои
ж

>жж
Xижжжж
э

2

5Жож
Л
чв
со
CQо
со
со
СХVO
О
atжж
СО
CQож
at
3
Ж

at
СХ

ХсО со
C-
СХо

жож
UUat

-0*о
СХж
atожж
at
со
нat
a
со

5и
О

U

>ж
0  х
at

1 *
£  Э
at 3
Ж §
^ ж  ж

Ztat с-<о  Ч,

a t a t

са vo о осо
СО
a

VDо

ж
>жжUо
§ж
Xat
н
X
3жл
5жожи
и
at

-О*о
СХс

со
U
Ж
са
сх
at
a t

>ж
S «
a t S  аз
ч

XожU
иat

-©■о
с хж
atожж
at
со
t-
at
сх
со
5at
О

U

5 v  at cC S'
н  Ж
at t- ж о  ж ь
£ S5- at

ц
a t 3

>ж
at О о х
s g

И3  at

•©* э

a  i

>жож
Вев
ч

VOо
JS н ж “
X >ж

н

ж
н

g >
ж g
я  Sat >5ей *А
е га  е-

Й ио  сосо
со
СХ

VD
О

ч
VOо

>- 2
X  яО сх

Uh VOо

to

at
03

I -3н  ж
V Ж-
ж 5
н  Ч  at at
4

8
О

оо

aзЯ
Л
03

CQ
Ш

5 В ’Я
03 оз
A  03 О 3*a  я

* IE

a
E
Оa
03
S

d
' aО4-*
-X
,Ла»
§
Л

a

a  со
s ^

-  etл  _r
->» A H  E

. A
a  e

v - i  o .

О  a  о  яО  03о  Я- со ^

яя
Уя03аоз
Е
Sо

03я
Я Л
А
О _& 43я а

а
а
Я
X
А
Яа

ч
йо

Qсо

зЯ
Я
Я03
*о
4
Я а
Е
х

> ЬCJ Р

•я лА
Я
А
Ч

— ^  43

£ о *
S' 5
3 g

О
юлалл
а

и
XлXялаоз
ля
2ао\олааз
2яалхо

н

оз
хл
X
Я
Лаоз
ля
2ао

юла
оз
2яа03
л03а

е

’Я
Оя
А

5
IS
А
О
л
ЛаVO
О03
Я
Я
Л
А
О
Я03
2я

о
а
О
Я
Я
я
чя
яя
Ул
ляял ео Ж а

* *  а  о

зЯ
Я
X
О03
9
Я
Я
X03ая
40
Е

зЯ
1и
Я
ЯX
03

яао*л
ЧVOо

зЯ
Я X03£ а
§ О

S

Н
X
ш
£
S  а
ш

§ с

S Xа  л
Е
О Я
X 03а

CN